QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192005

PORTARIA Nº 4611/2010-DG, DE 17.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos
autos dos Processos nº 2009/360016 e nº 2010/74617;
CONSIDERANDO o Parecer nº 2736/2010, proferido pela
Procuradoria Jurídica desta Autarquia;
RESOLVE:
I – CANCELAR o registro nacional nº 01764991350, em
nome de VANESSA PRISCILA ALMEIDA MORAES, em face das
irregularidades apuradas.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4616/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor DANIEL PINTO BARROS, Agente
de Portaria, matrícula 5094534/1, da Diretoria Geral para a
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1)
ano, no período de 20.12.2010 a 20.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 4622/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
r e S O L V e:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4591/2010-DG/CDRH, que
excluiu a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral do servidor MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS, e concedeu
ao servidor VITOR HUGO SILVA SACRAMENTO, Assistente
Administrativo, matrícula 57189561/2, lotado na Regional de
Trânsito de Marabá.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4620/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício Circular
01/2010-GAB/AGE, de 16.11.2010, protocolado sob o nº
2010/299530,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores EDEMUNDO
LOPES DE SOUSA, MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO,
MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO e RODRIGO MORAES VIEIRA para,
sob a presidência do primeiro, proceder o inventário dos bens
de consumo e permanentes existente no almoxarifado deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.12.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4618/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4580/2010-DG/CDRH,
que designou o servidor PEDRO PAULO MACEDO NEGRÃO,
Coordenador do Núcleo do Sistema RENAINF, matrícula
57232410/1, para proceder a fiscalização, acompanhamento
e execução do objeto do Convênio 003/2007, firmado por
este Departamento com a ASSOCIAÇÃO DOS NOTÁRIOS E
REGISTRADORES DO BRASIL SEÇÃO/PA – ANOREG/PA.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4619/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 357/2010-
GCC, de 19.11.2010, protocolado sob o nº 2010/270113,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA,
Assistente Administrativo, matrícula 55586191/2, para proceder

a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do
Convênio 003/2007, firmado por este Departamento com a
ASSOCIAÇÃO DOS NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO BRASIL
SEÇÃO/PA – ANOREG/PA, bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4615/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das
fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório final da Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos,
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO
EXERCÍCIO

CONCEITO
FINAL

Nº
PROCESSO

AFONSO RAIMUNDO
BENTES MACÊDO

AUXILIAR DE SERV.
OPERACIONAIS 19/05/08 BOM 301298

ALVARO AUGUSTO DOS
SANTOS MORAES TÉCNICO EM INFORMÁTICA 21/07/08 BOM 301471

ANA CLÉIA DA SILVA
MOURA VISTORIADOR 08/08/08 BOM 301095

BENEDITO DOS SANTOS
ARAÚJO JÚNIOR AGENTE DE TRÃNSITO 01/08/08 BOM 301459

CARLA ADRIANA COSTA
DE ALMEIDA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 05/05/08 EXCELENTE 301476

CARLOS OSCAR MACÊDO
GUIMARÃES

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 05/05/08 BOM 301123

CLEONICE DA SILVA
LIBERAL FILHA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 301111

DAVYDSON BATISTA DO
NASCIMENTO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 01/06/07 BOM 301136

DERIVALDO GONZAGA
ALVES AGENTE DE TRÃNSITO 01/08/08 BOM 301438

ELENILSON OLIVEIRA
GABRIEL VISTORIADOR 28/07/08 BOM 301148

ELIANGELO SIQUEIRA
GAMBOA AGENTE DE TRÃNSITO 01/08/08 BOM 301425

ELISSANDRA HELENA
CHIARINI DE MOURA AGENTE DE TRÃNSITO 01/08/08 BOM 301484

ÉRIKA GUIOMARINO
DOMINICI ANALISTA DE SISTEMAS 01/02/08 BOM 301492

FRANCISCO MARCELO
DA SILVA LIMA VISTORIADOR 28/07/08 BOM 301156

JAMILLE CHRISTINA
FARIAS LIRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 301171

JEAN CARNEIRO
OLIVEIRA AGENTE DE TRÃNSITO 01/08/08 BOM 301428

JEAN DA SILVA E SILVA AGENTE DE TRÃNSITO 01/08/08 BOM 301422

JOSÉ WILLIAM DA SILVA
SANTOS VISTORIADOR 04/08/08 BOM 301186

KERLEY AILTON LIMA DE
SOUSA VISTORIADOR 01/08/08 BOM 301195

LIEGI SOCORRO CORRÊA
SARMENTO ASSISTENTE SOCIAL 28/04/08 BOM 301496

LISSANDRA CECILIA M.
DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10/03/08 BOM 301232

LUCIANE BUDELON
ALBUQUERQUE AGENTE DE TRÃNSITO 01/08/08 BOM 301418

LUIZ DOS SANTOS
RODRIGUES AGENTE DE TRÃNSITO 23/07/08 EXCELENTE 301244

MARA LUIZA DO
ROSÁRIO GALÚZIO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 301253

MARCIA HELENA DE
QUEIROZ NASCIMENTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 294633

MARCO AURÉLIO REIS
SENA AGENTE DE TRÃNSITO 04/08/08 BOM 301500

MARIA DO AMPARO
MARTINS DOS REIS

AUXILIAR DE SERV.
OPERACIONAIS 19/05/08 BOM 301270

MOISÉS PEDRO DO S.
PEREIRA DE SOUSA

AUXILIAR DE SERV.
OPERACIONAIS 06/06/08 EXCELENTE 301288

ODENILTON SANTOS IAS TÉCNICO EM INFORMÁTICA 21/07/08 BOM 301505

ORLANDO JUNIOR DOS
SANTOS VIEIRA VISTORIADOR 04/09/08 EXCELENTE 301281

PAULO PINTO MONTEIRO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 301445

PRICILA KAREN MUCELIN ANALISTA DE SISTEMAS 13/02/08 BOM 301514

RAIMUNDA VERA
CORRÊA ARAÚJO CONTADOR 28/04/08 BOM 301325

RAIMUNDO NONATO DE
BARROS SILVA

AUXILIAR DE SERV.
OPERACIONAIS 29/04/08 BOM 301336

RAYDSON SILVA DA
COSTA VISTORIADOR 01/08/08 BOM 301351

RODOLFO CAMPOS
SALES AGENTE DE TRÃNSITO 04/08/08 BOM 301410

ROSINALDO FERREIRA
DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 301403

SIDMAR DE OLIVEIRA AGENTE DE TRÃNSITO 01/08/08 BOM 301414

ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192103

PORTARIA Nº 4613/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no dia
21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 de
maio de 2008,
CONSIDERANDO também a Lei nº 7.283, de 1º de julho de 2009,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.453, de 03 de julho
de 2009,
CONSIDERANDO ainda, a manifestação da Secretaria de Estado
de Administração em despacho no Processo nº 10293/2010,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual,
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994,
os relacionados nesta Portaria para exercerem, em virtude de
aprovação no Concurso Público C-123, o Cargo de AGENTE DE
TRÂNSITO, com lotação na Sede deste Departamento.

Nº NOME CLASSF.

1 FELICIANA UEYAMA 309º

2 ADENOR DE JESUS GUEDES 310º

3 LUANA ALINE CARDOSO LEITÃO 311º

4 WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS 312º

5 EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA 313º

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de
publicação.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4614/2010-DG/CDRH, DE 20.12.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no dia
21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 de
maio de 2008,